
«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 1 

 

Официальная информация 
 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ от 12 сентября 2019 года № 1/1 Об избрании главы муниципального образования Кусинское 

сельское поселение Киришского муниципального района 

 
В соответствии со ст. 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,                                    

ст. 30 Устава муниципального образования Кусинское сельское 

поселение Киришского муниципального района, руководствуясь 

Регламентом совета депутатов, совет депутатов муниципального 

образования  Кусинское сельское поселение Киришского  

муниципального района РЕШИЛ: 

    1. На основании результатов открытого голосования 

избрать Главой муниципального образования Кусинское сельское 

поселение Киришского муниципального района Татаринцеву 

Нину Дмитриевну, депутата совета депутатов муниципального  

образования Кусинское сельское поселение Киришского 

муниципального района четвертого созыва, на срок полномочий 

совета депутатов муниципального образования Кусинское 

сельское поселение Киришского муниципального района 

четвертого созыва. 

       2. Установить, что Татаринцева Нина Дмитриевна 

вступает в должность Главы муниципального образования 

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального 

района с момента избрания. 

       3. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Кусинский вестник». 

 

 

 

Председательствующий 

совета депутатов                                                             В.М.Лебедев 

 

 

 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ от 12 сентября 2019 года № 1/2 Об избрании заместителя председателя Совета депутатов 

муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района 

 

В соответствии со статьей 36 федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 33 Устава муниципального 

образования Кусинское сельское поселение Киришского 

муниципального района Ленинградской области, совет депутатов 

муниципального образования Кусинское сельское поселение 

Киришского муниципального района РЕШИЛ: 

1. Избрать заместителем председателя Совета 

депутатов муниципального образования Кусинское сельское 

поселение Васильеву Екатерину Геннадьевну. 

2.Публиковать настоящее решение в газете 

«Кусинский вестник»  

3. Настоящее решение вступает в силу с момента 

принятия. 

 

 

 

Глава муниципального образования                      Н.Д.Татаринцева 

 

 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ от 12 сентября 2019 года № 1/3 О делегировании депутатов в совет депутатов муниципального 

образования Киришский муниципальный район Ленинградской области 

 

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» совет депутатов 

Кусинского сельского поселения Киришского муниципального 

района  

РЕШИЛ: 

1. Делегировать депутатов муниципального 

образования Кусинское сельское поселение Киришского 

муниципального района четвертого созыва: 

Лебедева Владимира Михайловича 

Маркову Оксану Николаевну 

В совет депутатов муниципального образования 

Киришский муниципальный район Ленинградской области на 

срок полномочий совета депутатов муниципального образования 

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального 

района четвертого созыва. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете 

«Кусинский вестник». 

 

 

 

Глава муниципального образования                     Н.Д.Татаринцева 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ от 13 августа 2019 года № 141 «О внесении изменений в Порядок осуществления 

полномочий главного администратора доходов бюджета муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского 

муниципального района Ленинградской области Администрацией муниципального образования Кусинское сельское поселение 

Киришского муниципального района Ленинградской области, утвержденный постановлением от 24.12.2013 № 139 

 

 

 
 

 
 

Газета совета депутатов и администрации Кусинского сельского поселения 

Киришского муниципального района Ленинградской области  

 



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 2 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Администрация Кусинского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в Порядок осуществления полномочий 

главного администратора доходов бюджета муниципального 

образования Кусинское сельское поселение Киришского 

муниципального района Ленинградской области 

Администрацией муниципального образования Кусинское 

сельское поселение Киришского муниципального района 

Ленинградской области,  утвержденный постановлением от 

24.12.2013 № 139 следующие изменения: 

 1.1 пункт 3 раздела 2 Порядка изложить в новой 

редакции: 

 3) «ведет реестр источников доходов бюджета по 

закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня 

источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации;» 

 1.2 раздел 2 Порядка дополнить пунктом 4 

следующего содержания: 

 4) «утверждает методику прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими 

требованиями к такой методике, установленными 

Правительством Российской Федерации;» 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Кусинский вестник» и разместить на официальном сайте 

администрации в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю 

за собой. 

 

 

 

ВРИО главы администрации                Е.В. Стаховская

 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ от 13 августа 2019 года № 142 О внесении изменений в постановление № 238 от 26.12.2017 

«Об утверждении  муниципальной  программы «Обеспечение устойчивого функционирования  и развития коммунальной                           

и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  в Кусинском сельском поселении» 

 

В соответствии Порядком формирования, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ 

муниципального образования  Кусинское сельское поселение 

Киришского муниципального  района Ленинградской области», 

утвержденным постановлением Администрации Кусинского 

сельского поселения  от 13.10.2015  № 256, Администрация 

Кусинского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение 

устойчивого функционирования и развития коммунальной и 

инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности  

в Кусинском сельском поселении», утвержденную 

постановлением Администрации Кусинского сельского 

поселения от 26.12.2017г. № 238 (далее – Программа) следующие 

изменения:  

 1.1. Строку «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы, в т.ч. по источникам финансирования» Паспорта 

Программы изложить в следующей редакции: 

Финансовое 

обеспечение 

муниципальной 

программы, в т.ч. по 

источникам 

финансирования 

 

Общий объем финансирования, 

предусмотренный на реализацию 

программы в 2018-2021 годах 

составляет: 26 847,03 тыс. руб., в 

том числе: 

 

Бюджет муниципального 

образования Кусинское сельское 

поселение 14 617,56 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области  - 

12 229,47 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования 

- 0,00 тыс. руб. 

 

Из них: 

2018 год – 13 317,45 тыс. руб., в том 

числе: 

Бюджет муниципального 

образования Кусинское сельское 

поселение - 

9 020,45 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области – 

4 297,00 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования 

- 0,00  тыс. руб. 

 

 

2019 год – 10 590,94 тыс. руб., в том 

числе: 

Бюджет муниципального 

образования Кусинское сельское 

поселение - 2 658,47 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области  

7 932,47 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования 

- 0,00  тыс. руб. 

 

2020 год  – 1 489,11 тыс. руб., в том 

числе: 

Бюджет муниципального 

образования Кусинское сельское 

поселение -1 489,11 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области - 

0,00 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования 

- 0,00  тыс. руб. 

 

2021 год – 1 449,53 тыс. руб., в том 

числе: 

Бюджет муниципального 

образования Кусинское сельское 

поселение -1 449,53 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области - 

0,00 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования 

- 0,00 тыс. руб. 

 

 

 

 1.2.  Раздел 7 «Информация о ресурсном обеспечении 

за счет средств  бюджета муниципального образования 

Кусинское сельское  поселение Киришского муниципального 

района Ленинградской области и прочих источников 

финансирования в разрезе подпрограмм, а также по годам 

реализации муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

  

Общий объем финансирования, предусмотренный на реализацию 

программы  в 2018-2021 годах составляет: 26 847,03 тыс. руб., в том 

числе: 

 

Бюджет муниципального образования Кусинское сельское поселение 

– 14 617,56 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области  - 12 229,47 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования - 0,00 тыс. руб. 

 

Из них: 

2018 год – 13 317,45  тыс. руб., в том числе: 

Бюджет муниципального образования Кусинское сельское поселение 

– 9 020,45 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области – 4 297,00 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования - 0,00  тыс. руб. 

 

2019 год – 10 590,94 тыс. руб., в том числе: 

Бюджет муниципального образования Кусинское сельское поселение  

- 2 658,47 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области  - 7 932,47 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования - 0,00  тыс. руб. 

 

2020 год  – 1 489,11 тыс. руб., в том числе: 

Бюджет муниципального образования Кусинское сельское поселение  

- 1 489,11 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области - 0,00 тыс. руб., 



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 3 

Прочие источники финансирования - 0,00  тыс. руб. 

 

2021 год – 1 449,53 тыс. руб., в том числе: 

Бюджет муниципального образования Кусинское сельское поселение  

- 1 449,53 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области - 0,00 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования - 0,00 тыс. руб. 

  

 1.3. Строку «Финансовое обеспечение подпрограммы, 

в т.ч. по источникам финансирования» паспорта подпрограммы 

«Подпрограмма Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности на территории Кусинского сельского поселения» 

изложить в следующей редакции:  

 

Финансовое обеспечение  

подпрограммы в т.ч. по 

источникам финансирования 

     Общий объем 

финансирования, 

предусмотренный на 

реализацию программы 

в 2018-2021 годах 

составляет: 18 392,76 

тыс. руб., в том числе: 

 

Бюджет 

муниципального 

образования Кусинское 

сельское поселение -

11 912,39 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской 

области  - 6 480,37 тыс. 

руб., 

Прочие источники 

финансирования - 0,00 

тыс. руб. 

 

Из них: 

2018 год – 7 562,48 тыс. 

руб., в том числе: 

Бюджет 

муниципального 

образования Кусинское 

сельское поселение – 

7 562,48 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской 

области – 0,00 тыс. руб., 

Прочие источники 

финансирования - 0,00  

тыс. руб. 

 

2019 год – 8 805,87 тыс. 

руб., в том числе: 

Бюджет 

муниципального 

образования Кусинское 

сельское поселение  - 

2 325,50 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской 

области  - 6 480,37 тыс. 

руб., 

Прочие источники 

финансирования - 0,00  

тыс. руб. 

 

2020 год  – 1 035,67 тыс. 

руб., в том числе: 

Бюджет 

муниципального 

образования Кусинское 

сельское поселение – 

1 035,67 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской 

области - 0,00 тыс. руб., 

Прочие источники 

финансирования - 0,00  

тыс. руб. 

 

2021 год – 988,74 тыс. 

руб., в том числе: 

Бюджет 

муниципального 

образования Кусинское 

сельское поселение – 

988,74 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской 

области - 0,00 тыс. руб., 

Прочие источники 

финансирования - 0,00 

тыс. руб. 

 

 

         1.4. Раздел 7.1.  «Ресурсное обеспечение подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

      Общий объем финансирования, предусмотренный 

на реализацию программы в 2018-2021 годах составляет: 

18 392,76 тыс. руб., в том числе: 

 

Бюджет муниципального образования Кусинское сельское 

поселение -11 912,39 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области  - 6 480,76 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования - 0,00 тыс. руб. 

 

Из них: 

2018 год – 7 562,48 тыс. руб., в том числе: 

Бюджет муниципального образования Кусинское сельское 

поселение – 7 562,48 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области – 0,00 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования - 0,00  тыс. руб. 

 

2019 год – 8 805,87 тыс. руб., в том числе: 

Бюджет муниципального образования Кусинское сельское 

поселение  - 2 325,50 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области  - 6 480,37 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования - 0,00  тыс. руб. 

 

2020 год  – 1 035,67 тыс. руб., в том числе: 

Бюджет муниципального образования Кусинское сельское 

поселение – 1 035,67 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области - 0,00 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования - 0,00  тыс. руб. 

 

2021 год – 988,74 тыс. руб., в том числе: 

Бюджет муниципального образования Кусинское сельское 

поселение – 988,74 тыс. руб., 

Бюджет Ленинградской области - 0,00 тыс. руб., 

Прочие источники финансирования - 0,00 тыс. руб. 

 

 1.5. Приложение 5 к Программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.  

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

официального опубликования. 

 

 

 

ВРИО главы администрации                              Е.В. Стаховская 

 

 

Приложение 1 к постановлению № 142 от  13.08.2019 План реализации муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответствен

ный 

исполните

ль, 

участник 

Срок реализации 

Годы 

реализ

ации 

Планируемые объемы финансирования 

(тыс. рублей в ценах соответствующих лет) 

Всего в том числе 



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 4 

 

Начал

о 

реализ

ации 

 

 

Конец 

реализ

ации 

 

 

Федерал

ьный 

бюджет 

Областной 

бюджет 

Ленинград

ской 

области 

Бюджет 

Кусинского 

сельского 

поселения 

Прочие 

источни

ки 

1 

Муниципальная программа 

«Обеспечение устойчивого 

функционирования и 

развития коммунальной и 

инженерной инфраструктуры 

и повышение 

энергоэффективности в 

Кусинском сельском 

поселении» 

2018 2021 

2018 13 317,45   0,00 4297,00 9 020,45 0,00 

2019 10590,94 0,00 7932,47 2 658,47 0,00 

2020 1 489,11 0,00 0,00 1 489,11 0,00 

2021 1 449,53 0,00 0,00 1 449,53 0,00 

Всего: 26847,03 0,00 12229,47 14 617,56 0,00 

1.1. 

Подпрограмма 

"Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности на 

территории Кусинского 

сельского поселения" 

2018 2021 

2018 7 562,48 0,00 0,00 7562,48 0,00 

2019 8 805,87 0,00 6 480,37 2 325,50 0,00 

2020 1 035,67 0,00 0,00 1 035,67 0,00 

2021 988,74 0,00 0,00 988,74 0,00 

Итого: 18 392,76 0,00 6 480,37 11 912,39 0,00 

1.1.1

. 

 

Основное 

мероприятие: 

Организация 

уличного 

освещения, 

техническое 

обслуживание 

и ремонт сетей 

инженерно- 

технического 

обеспечения 

электрической 

энергией 

Администра

ция 

Кусинского  

сельского 

поселения 

2018 2021 

2018 1011,76 0,00 0,00 1011,76 0,00 

2019 902,86 0,00 0,00 902,86 0,00 

2020 1 035,67 0,00 0,00 1 035,67 0,00 

2021 988,74 0,00 0,00 988,74 0,00 

Итого: 3 939,03 0,00 0,00 3 939,03 0,00 

1.1.2

. 

Основное 

мероприятие: 

Установка и 

(или) замена 

приборов 

учета 

коммунальных 

ресурсов 

Администра

ция 

Кусинского  

сельского 

поселения 

2018 2021 

2018 85,00 0,00 0,00 85,00 0,00 

2019 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 85,00 0,00 0,00 85,00 0,00 

1.1.3

. 

Основное 

мероприятие:  

Повышение 

надежности и 

эффективности 

работы 

объектов 

(сетей) 

теплоснабжени

я 

Администра

ция 

Кусинского  

сельского 

поселения 

2018 2021 

2018 6465,72 0,00 0,00 6465,72 0,00 

2019 7903,01 0,00 6480,37 1 422,64 0,00 

2020 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 14368,73 0,00 6480,37 7888,36 0,00 

1.2. 

Подпрограмма  

«Водоснабжение 

и водоотведение 

на территории Кусинского 

сельского поселения» 

 

2018 2021 

2018 5 754,97 0,00 4297,00 1 457,97 0,00 

2019 1 785,07 0,00 1 452,10 332,97 0,00 

2020 453,44 0,00 0,00 453,44 0,00 

2021 460,79 0,00 0,00 460,79 0,00 

Итого: 8 454,27 0,00 5 749,10 2 705,17 0,00 



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 5 

 

1.2.1

. 

 

Основное 

мероприятие:  

Содержание, 

техническое 

обслуживание и 

проведение 

мероприятий, 

направленных на 

повышение 

надежности и 

эффективности 

объектов (сетей) 

водоснабжения и 

водоотведения 

муниципального 

образования 

Кусинское 

сельское 

поселение 

Админис

трация 

Кусинск

ого  

сельског

о 

поселени

я 

2018 2021 

2018 5 824,97* 0,00 4297,00 1 527,97 0,00 

2019 1 785,07 0,00 1 452,10 332,97 0,00 

2020 453,44 0,00 0,00 453,44 0,00 

2021 460,79 0,00 0,00 460,79 0,00 

Итого: 
8 454

,27 
0,00 5 749,10 2 705,17 0,00 

 

*- в том числе 70,00 тыс. руб. – объем финансового обеспечения за счет неисполненных бюджетных обязательств 2017 года (не 

учитывается в общем объеме финансирования муниципальной программы);  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ от 13 августа 2019 года № 143 Об утверждении Положения о запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами», Администрация 

Кусинского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами согласно приложению. 

2. Опубликовать постановление в газете «Кусинский 

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

образования Кусинское сельское поселение. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после 

официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

 

 

ВРИО главы администрации                      Е.В.Стаховская 

 

Приложение к постановлению от 13.08.2019 № 143 Положение о запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами  

 

1.В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального 

закона 07 .05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами», настоящим Положением устанавливается 

запрет лицам замещающим (занимающим): 

1) должность главы администрации муниципального образования 

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального 

района Ленинградской области; 

2) супругам и несовершеннолетним детям лица, указанного в 

подпункте 1 пункта 1 настоящего Положения; 

3) иным лицам в случаях, предусмотренных федеральными 

законами открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами, а также порядок осуществления проверки 

соблюдения указанными лицами данного запрета и меры 

ответственности за его нарушение. 

 2. Лица, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 1 

настоящего Положения обязаны закрыть счета (вклады), 

прекратить хранение наличных денежных средств и ценностей              

в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, и (или) осуществить отчуждение 

иностранных финансовых инструментов. 

 3. В случае, если лица, указанные в  подпунктах 1 и 2 

пункта 1 настоящего Положения, не могут выполнить 

требования, предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения, 

в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными 

компетентными органами иностранного государства в 

соответствии с законодательством данного иностранного 

государства, на территории которого находятся счета (вклады), 

осуществляется хранение наличных денежных средств и 

ценностей в иностранном банке  и (или) имеются иностранные 

финансовые инструменты, или в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от воли лиц, указанных в  

подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, такие 

требования должны быть выполнены в течение трех месяцев со 

дня прекращения действия указанных в настоящей части ареста, 

запрета распоряжения или прекращения иных обстоятельств. 

 4. Подлежит прекращению доверительное управление 

имуществом, которое предусматривает инвестирование в 

иностранные финансовые инструменты и учредителем 

управления, в котором выступает лицо, которому в соответствии 

с настоящим Положением запрещается открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами. 

 5. В случае получения в результате принятия 

наследства в соответствии с законодательством Российской 

Федерации или законодательством иностранного государства 

лицами, указанными в  подпунктах 1  и 2  пункта 1 настоящего 

Положения, счетов (вкладов), наличных денежных средств и 

ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, в прямое и косвенное (через 

третьих лиц) владение и (или) пользование иностранных 

финансовых инструментов, а также приобретения статуса 

учредителя и (или) бенефициара учрежденного в соответствии с 



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 6 

законодательством иностранного государства доверительного 

управления наследственным имуществом (наследственного 

фонда, траста) указанные лица обязаны в течение шести месяцев 

со дня принятия наследства или передачи иностранных 

финансовых инструментов учредителю и (или) бенефициару 

доверительного управления наследственным имуществом 

(наследственного фонда, траста) закрыть счета (вклады), 

прекратить хранение наличных денежных средств                                   

и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, и (или) осуществить 

отчуждение полученных иностранных финансовых 

инструментов, прекратить владение и (или) пользование 

иностранными финансовыми инструментами иным способом. 

 6. Лица, указанные в  подпунктах 1 и 2 пункта 1 

настоящего Положения, при представлении сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера указывают сведения о принадлежащем им, их супругам                   

и несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, 

находящемся за пределами территории Российской Федерации, 

об источниках получения средств, за счет которых приобретено 

указанное имущество, о своих обязательствах имущественного 

характера за пределами территории Российской Федерации,                  

а также сведения о таких обязательствах своих супруг (супругов) 

и несовершеннолетних детей. 

 7. Граждане, претендующие на замещение должностей, 

указанных в  подпунктах 1 и 2 пункта 1 настоящего Положения, 

при представлении сведений о доходах, об имуществе                           

и обязательствах имущественного характера помимо сведений, 

предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения, указывают 

сведения о своих счетах (вкладах), наличных денежных средствах 

и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, и (или) иностранных 

финансовых инструментах, а также сведения о таких счетах 

(вкладах), наличных денежных средствах и ценностях                           

в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых 

инструментах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних 

детей. 

 8. Лица, указанные в  подпунктах 1 и 2 пункта                         

1 настоящего Положения, обязаны в течении трех месяцев со дня 

замещения (занятия) гражданином должности, указанной                         

в подпункте 1 пункта 1 настоящего Положения, закрыть счета 

(вклады), прекратить хранение наличных денежных средств и 

ценностей в иностранных банках, расположенных  за пределами 

территории Российской Федерации, и (или) осуществить 

отчуждение иностранных финансовых инструментов, а также 

прекратить доверительное управление имуществом, которое 

предусматривает инвестирование  в иностранные финансовые 

инструменты и учредителями управления в котором выступают 

указанные лица. 

 9. Проведение проверки соблюдения требований: 

 9.1. Основанием для принятия решения                                  

об осуществлении проверки соблюдения лицом, которому                      

в соответствии с настоящим Положением запрещается открывать                     

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами, данного запрета 

(далее - проверка) является достаточная информация о том, что 

указанным лицом не соблюдается данный запрет. 

 9.2. Информация о том, что указанная  в подпункте 9.1 

настоящего Положения, может быть представлена в письменной 

форме в установленном порядке: 

1) правоохранительными, иными государственными органами, 

Центральным банком Российской Федерации, кредитными 

организациями, другими российскими организациями, органами 

местного самоуправления, работниками (сотрудниками) 

подразделений по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений и должностными лицами государственных 

органов, органов местного самоуправления, Центрального банка 

Российской Федерации, а также иностранными банками                         

и международными организациями; 

2) постоянно действующими руководящими органами 

политических партий и зарегистрированных в соответствии                   

с законом иных общероссийских общественных объединений, не 

являющихся политическими партиями; 

3) Общественной палатой Российской Федерации; 

4) общероссийскими средствами массовой информации. 

 9.3. Информация анонимного характера не может 

служить основанием для принятия решения об осуществлении 

проверки. 

 9.4. Проведение проверки и принятие по нему решения 

осуществляется в соответствии с Положением о комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих муниципального образования 

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального 

района Ленинградской области и урегулированию конфликта 

интересов. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ от 13 августа 2019 года № 144 Об утверждении Положения о Порядке  организации                       

и  мониторинга дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования  местного значения на территории 

муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области 

 

В соответствии с положениями Федерального закона  

от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,                               

на основании Федерального закона от 29.12.2017 г. № 443-ФЗ «Об 

организации дорожного движения в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», в соответствии с Приказом Минтранса 

России от 18.04.2019 № 114 «Об утверждении Порядка 

мониторинга дорожного движения»,  администрация 

муниципального образования Кусинское сельское поселение 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о Порядке  организации и  

мониторинга дорожного движения на автомобильных дорогах 

общего пользования  местного значения на территории 

муниципального образования Кусинское сельское поселение 

Киришского муниципального района Ленинградской области, 

согласно приложению к настоящему постановлению.      

2. Настоящее Постановление вступает в силу после 

официального опубликования и  подлежит размещению на 

официальном сайте муниципального образования  Кусинское  

сельское поселение. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления 

оставляю за собой.  

 

 

 

ВРИО главы администрации                 Е.В. Стаховская 

 

 

Утверждено постановлением администрации муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского 

муниципального района Ленинградской области от 13.08.2019 № 144 (приложение) 

Положение о Порядке  организации и  мониторинга дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования  местного 

значения на территории муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района 

Ленинградской области 

 

I. Общие положения 

1. Настоящий Порядок  организации и мониторинга 

дорожного движения устанавливает периодичность и правила 

проведения обследований дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования  местного значения 

на территории муниципального образования Кусинское сельское 

поселение Киришского муниципального района Ленинградской 

области. 

2. Мониторинг дорожного движения проводится                      

в целях формирования и реализации государственной политики              

в области организации дорожного движения, оценки 

деятельности органов местного самоуправления и иных 

владельцев автомобильных дорог по организации дорожного 

движения на автомобильных дорогах общего пользования  

местного значения на территории муниципального образования 

Кусинское сельское поселение Киришского муниципального 



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 7 

района Ленинградской области, а также в целях обоснования 

выбора мероприятий по организации дорожного движения, 

формирования комплекса мероприятий, направленных                         

на обеспечение эффективности организации дорожного движения 

на автомобильных дорогах общего пользования  местного 

значения на территории муниципального образования Кусинское 

сельское поселение Киришского муниципального района 

Ленинградской области (далее – «Мониторинг дорожного 

движения»). 

3. Мониторинг Кусинское сельского поселения, 

наделенными соответствующими должностными полномочиями 

по организации и мониторингу дорожного движения                             

на автомобильных дорогах общего пользования  местного 

значения на территории муниципального образования Кусинское 

сельское поселение Киришского муниципального района 

Ленинградской области. 

4. Данные мониторинга дорожного движения 

используются при решении задач по: 

а) оценке состояния дорожного движения                              

на автомобильных дорогах общего пользования  местного 

значения на территории муниципального образования Кусинское 

сельское поселение эффективности его организации                               

в муниципальном образовании Кусинское сельское поселение; 

б) выявлению и прогнозированию развития процессов, 

влияющих на состояние дорожного движения; 

в) разработке программ комплексного развития 

транспортной инфраструктуры, комплексных схем организации 

дорожного движения и проектов организации дорожного 

движения муниципального образования  Кусинское сельское 

поселение; 

г) определению мероприятий по совершенствованию 

организации дорожного движения на автомобильных дорогах 

общего пользования  местного значения на территории 

муниципального образования Кусинское сельское поселение 

Киришского муниципального района Ленинградской области; 

д) оценке качества реализации мероприятий, 

направленных на обеспечение эффективности организации 

дорожного движения на автомобильных дорогах общего 

пользования  местного значения на территории муниципального 

образования Кусинское сельское поселение Киришского 

муниципального района Ленинградской области; 

е) контролю в сфере организации дорожного движения 

на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения на территории муниципального образования Кусинское 

сельское поселение Киришского муниципального района 

Ленинградской области; 

5. Мониторинг дорожного движения осуществляется 

посредством сбора, обработки, накопления и анализа основных 

параметров дорожного движения. 

6. Сбор основных параметров дорожного движения 

осуществляется при обследовании дорожного движения 

посредством регистрации значений параметров дорожного 

движения; 

7. Обработка основных параметров дорожного 

движения осуществляется посредством оценки и упорядочения 

значений параметров дорожного движения и расчета параметров 

эффективности организации дорожного движения. 

8. Накопление основных параметров дорожного 

движения осуществляется посредством регулярного пополнения 

объема данных мониторинга дорожного движения с учетом 

требований настоящего Порядка. 

9. Анализ основных параметров дорожного движения 

осуществляется посредством сопоставления данных мониторинга 

дорожного движения с установленными диапазонами значений, 

соответствующими удовлетворительным условиям дорожного 

движения (далее - допустимые значения) и 

неудовлетворительным условиям дорожного движения (далее - 

критические значения), установленным   муниципальным 

правовым актом администрации Кусинского  сельского 

поселения и требованиям действующего законодательства. 

10. Организация мониторинга дорожного движения 

осуществляется с учетом необходимости: 

а) обеспечения полноты, конкретности, объективности, 

своевременности учета данных мониторинга дорожного 

движения; 

б) совершенствования методов определения и 

технических средств регистрации параметров дорожного 

движения, методик расчета значений параметров эффективности 

организации дорожного движения; 

в) последовательного увеличения числа дорог, 

участков дорог в отношении которых мониторинг дорожного 

движения проводится в автоматизированном режиме; 

г) накопления данных мониторинга дорожного 

движения в информационно-аналитической системе. 

 

II. Правила проведения обследований дорожного движения  

11. Обследование дорожного движения осуществляется 

в отношении транспортных средств и пешеходов на дорогах, 

участках дорог и (или) сети дорог на автомобильных дорогах 

общего пользования  местного значения на территории 

муниципального образования Кусинское сельское поселение 

Киришского муниципального района Ленинградской области. 

12. Объектами обследования дорожного движения 

служат зоны пересечения и примыкания дорог в одном уровне 

(далее - пересечение), участки дорог между двумя пересечениями 

(далее - перегон), участки дорог, включающие перегон (в одном 

направлении движения) и пересечение, смежное с ним по 

направлению движения транспортных средств (далее - опорный 

участок) в границах поселения. 

13. В ходе обследования дорожного движения, 

обработки результатов обследования дорожного движения 

производится: 

а) регистрация интенсивности, состава, средней 

скорости движения транспортных средств и плотности движения 

транспортных средств за каждый час обследования; 

б) регистрация состава, интенсивности движения                    

и расчет средней задержки транспортных средств по 

направлениям движения за каждый час обследования на 

пересечении; 

в) регистрация интенсивности и условий дорожного 

движения в различные периоды суток (далее - временные 

периоды) включая: утренний период, дневной период, вечерний 

период, ночной период, при необходимости - иные временные 

периоды, связанные с изменениями основных параметров 

дорожного движения и условий дорожного движения; 

г) определение уровня  состояния и обслуживания 

дорожного движения на пересечении в составе опорного участка 

за каждый час обследования и за обследуемый временной 

период; 

д) регистрация интенсивности движения пешеходов за 

каждый час обследования и за обследуемый временной период;  

е) определение уровня обслуживания дорожного 

движения на опорном участке, за каждый час обследования и за 

каждый из обследуемых временных периодов с подведением 

итогового значения за сутки. 

14. Мониторинг дорожного движения проводится не 

реже одного раза в год. По итогам мониторинга дорожного 

движения учетные сведения об основных параметрах дорожного 

движения, подлежат официальному опубликованию и  

размещению на официальном сайте поселения. 

 

 

 

 

 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

И Н Ф О Р М А Ц И Я 

 

Перерасчёт пенсии работающим пенсионерам с 1 августа 

 



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 8 

Традиционный перерасчет для работающих пенсионеров прошел в августе 2019 года. На увеличение пенсии имеют 
право получатели страховых пенсий, которые работали в 2018 году и за которых работодатели уплачивали страховые взносы 
в ПФР. 

Прибавка к пенсии носит индивидуальный характер: ее размер зависит от уровня заработной платы работающего 
пенсионера в 2018 году. Это касается как наемных работников, так и самозанятых — адвокатов, нотариусов, индивидуальных 
предпринимателей и других, занимающихся частной практикой и уплачивающих взносы только «за себя». 

Максимальное увеличение в результате перерасчета ограничено тремя пенсионными коэффициентами (баллами), 

рассчитанными по стоимости 2019 года, то есть 261,72 рубля. 
Для августовского перерасчета писать заявление в ПФР не нужно. Все баллы, которые нужно учесть формируются 

на лицевом счете пенсионера, о чем информация в ПФР уже имеется. Перерасчет поступит уже в августе вместе с пенсией. 
Важно помнить, что августовская корректировка - это единственное увеличение пенсий для работающих пенсионеров. С 2016 
года тем, кто продолжает трудовую деятельность на заслуженном отдыхе, не производится индексация пенсий. После 
окончательного завершения работы, пропущенные индексации пенсионерам восстанавливаются. 

Увеличение пенсий с 01 августа коснется 7295 работающих пенсионеров  в Киришском районе и  11923 работающих 
пенсионеров  в Тосненском районе Ленинградской области. 

Галина Емельянова 

начальник Управления ПФР в Киришском районе 

(межрайонного) 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Прибавка к пенсии жителям села 
 

С 1 января 2019 года вступили в силу изменения в пенсионном законодательстве, предусматривающие 
дополнительную материальную поддержку для жителей села. 

Сумма надбавки составляет 1333,55 рубля за исключением получателей пенсии по инвалидности третьей группы. 
Для данной категории граждан фиксированная выплата составляет 667,77рубля. 
Доплата  положена: 

 лицам, получающим страховую пенсию по старости или по инвалидности; 

 имеющим 30‑ летний стаж работы в определенных должностях сельского хозяйства; 

 проживающим в сельской местности 

 неработающим.     
Подсчет стажа учитывается в календарном порядке за все периоды трудоустройства по предусмотренными 

профессиям. В стаж также включаются периоды нетрудоспособности, оплачиваемых отпусков и периоды ухода за ребенком 
до достижения 1,5 лет (но в сумме не более 6 лет). 

В стаж для «сельской» надбавки к пенсии включается работа в сельскохозяйственных организациях на территории 
Российской Федерации (до 01.01.1992 - на территории союзных республик бывшего СССР) в профессиях и должностях, 
предусмотренных Списком, утвержденным Правительством РФ (постановление от 29.11.2018 № 1440), при условии занятости 
в производствах «Растениеводство», «Животноводство» или «Рыбоводство».  

В Список включены основные профессии сельского хозяйства, например, «агротехник», «ветеринарный врач», 
«зоотехник», «рыбовод» и другие. 

Периоды работы в колхозах, на машинно-тракторных станциях, на межколхозных предприятиях, в совхозах, 
крестьянских (фермерских) хозяйствах, артелях сельскохозяйственных, которые выполнялись на территории бывшей РСФСР 

до 01.01.1992, включаются в «сельский» стаж независимо от наименования профессии, специальности и занимаемой 
должности. 
  Увеличение пенсии производится беззаявительно, по документам, имеющимся в выплатном деле пенсионера. При 
этом гражданин может обратиться в Пенсионный фонд и представить дополнительные документы, подтверждающие работу в 
сельской местности. При обращении до конца 2019 года перерасчет будет произведен с 1 января 2019 года. В случае подачи 
заявления начиная с 1 января 2020 г, размер пенсии будет пересмотрен с месяца, следующего за месяцем обращения. 

Если на  сегодня  нет 30-лет сельского стажа, но  гражданин доработает необходимый стаж в сельском хозяйстве, 
размер фиксированной выплаты к страховой пенсии будет пересмотрен в сторону увеличения с 1-го числа месяца, 

следующего за месяцем обращения.  В данном случае для перерасчета необходимо обратиться с заявлением в 
территориальный орган ПФР.  

При переезде граждан на новое место жительства за пределы сельской местности надбавка к пенсии не 
выплачивается. Если получатель надбавки решит сменить место  регистрации, переехать жить в городской населенный пункт, 
он обязан сообщить об этом в Пенсионный фонд, чтобы прекратить выплату надбавки. Иначе все незаконнополученные 
средства он  будет обязан возместить. 

Галина Емельянова 

начальник Управления ПФР в Киришском районе 

(межрайонного) 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии за детей – студентов 

 
Пенсионеры, дети которых учатся в ВУЗах на дневной форме обучения, имеют право на повышение фиксированной 

выплаты к страховой пенсии. Главным условием для ее назначения являются возраст студента - не старше 23 лет и очное 
обучение в высших или среднихспециальных учебных заведениях. 

 Размер повышения к пенсии за детей студентов в 2019 году составляет 1778 рублей на каждого ребенка. 
Право на повышенную пенсию имеют пенсионеры по старости и инвалидности. Для повышения пенсии учитывается 

не более 3-х нетрудоспособных членов семьи, при этом за одного и того же ребенка пенсия может быть повышена обоим 
родителям-пенсионерам.  

Перерасчет пенсии носит заявительный характер и производится с 1 числа месяца, следующего за месяцем 

обращения. 



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 9 

При нахождении на иждивении детей в возрасте до 18 лет повышенная фиксированная выплата к страховой пенсии 
устанавливается независимо от факта учебы, так как иждивение детей до 18 лет предполагается и не требует подтверждения, 
необходимо лишь предоставить в клиентскую службу Управления Пенсионного фонда свидетельство о рождении детей. 

В случае если повышенная фиксированная выплата к страховой пенсии была назначена ранее (до исполнения 
ребенком 18-ти лет), или ребенок старше 18 лет, то необходимо  в клиентскую службу представить свидетельства о рождении, 
справку из учебного заведения, подтверждающую обучение ребенка на дневной форме и факт нахождения на иждивении 
заявителя. 

Отметим, что выплаты прекращаются, если студент закончил обучение, перевелся на заочное или вечернее 
отделение, либо ему исполнилось 23 года. О факте завершения обучения или переводе с дневного отделения на вечернее или 
заочное необходимо информировать Пенсионный фонд не позднее следующего рабочего дня после наступления 
соответствующих обстоятельств. В противном случае возникнет переплата, которую в дальнейшем ПФР будет удерживать из 
пенсии. 

Людмила Мурина Заместитель начальника Управления ПФР в 

Киришском районе (межрайонного) 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

В России изменился порядок использования электронной подписи при проведении сделок с недвижимостью 

Подать документы на регистрацию перехода права собственности дистанционно, без разрешения собственника, 
стало невозможно. 

С завтрашнего дня вступает в силу закон, регулирующий порядок применения усиленной 

квалифицированной электронной подписи (ЭП) при проведении сделок с недвижимостью. Новые правила 

устанавливают возможность проведения таких сделок только с письменного согласия владельца недвижимости. 
С 13 августа граждане получат возможность в заявительном порядке внести в Единый государственный реестр 

недвижимости (ЕГРН) запись о возможности регистрации перехода права собственности на принадлежащую им 
недвижимость на основании заявления в электронном виде, заверенного ЭП. При отсутствии такой записи в ЕГРН провести 
сделку дистанционно стало невозможно. 

«Иными словами, если гражданин считает возможным проведение сделок с находящейся у него в собственности 
недвижимостью в электронной форме с использованием ЭП, он может подать в орган регистрации прав соответствующее 
заявление на бумажном носителе, то есть выразить свое согласие в «традиционной» форме. Тогда в ЕГРН будет внесена 
специальная отметка. В противном случае документы о регистрации перехода права собственности, например, в 
результате купли-продажи объекта недвижимости, поданные в электронном виде и заверенные ЭП, будут возвращены без 
рассмотрения», – говорит замглавы Федеральной кадастровой палаты Павел Чащин. 

Заявление о возможности проведения регистрационных действий на основании электронных документов, 

заверенных ЭП, можно подать как в отношении всех принадлежащих физическому лицу объектов недвижимости, так и в 

отношении любого из них по отдельности. После подачи гражданином заявления в ЕГРН вносится соответствующая запись в 

срок, не превышающий пяти рабочих дней.  

Как отмечает замглавы Кадастровой палаты, ранее, с 2013 года, чтобы обезопасить имущество, собственники 
могли подать заявление о внесении в ЕГРН записи о невозможности государственной регистрации перехода или прекращения 
права собственности на принадлежащие им объекты недвижимости без их личного участия. В таком случае даже при наличии 
у третьих лиц нотариально заверенной доверенности на совершение вышеуказанных действий, данная запись служила 
основанием для возврата заявления на совершение сделки без рассмотрения. «Не все граждане знали о подобной 
возможности, поэтому обратный порядок, то есть разрешение проведения сделок с использованием ЭП, позволит 
минимизировать риски совершения мошеннических операций с недвижимостью», – говорит Чащин. 

В то же время есть в новом законе и исключения: в случаях, если используемая при оформлении сделок с 
недвижимостью ЭП выдана удостоверяющим центром (УЦ) Федеральной кадастровой палаты и если сделка проводится с 
участием нотариусов или органов власти, которые взаимодействуют с Росреестром в электронном виде, наличие особой 
отметки в ЕГРН не является обязательным. Также действие нового закона не распространяется на цифровую ипотеку. «Таким 
образом сохраняется возможность электронной подачи сведений от кредитных организаций, где не требуется личное 
участие гражданина. С одной стороны, закон минимизирует риски мошенничества и защищает собственников объектов 
недвижимости, с другой – учитывает уже существующие механизмы цифровизации рынка», – отмечает замглавы 

Кадастровой палаты. 
Один из пунктов закона вступит в силу несколько позже: спустя 90 дней с момента его официального 

опубликования. Он регламентирует порядок погашения ранее внесенной в ЕГРН записи о возможности регистрации права 

собственности на основании электронных документов. Убрать ее можно будет также в заявительном порядке по желанию 

собственника или по решению суда. 

Напомним, ФЗ № 286 о внесении изменений в федеральный закон «О государственной регистрации недвижимости» 
подписал Президент РФ Владимир Путин 2 августа 2019 года. Закон вступит в силу спустя десять дней с момента его 
опубликования. Внести поправки в действующее законодательство потребовалось в связи с появлением в России нового вида 
мошенничества с недвижимостью: злоумышленники использовали возможность дистанционной подачи документов для 
регистрации перехода права собственности на объекты недвижимости с помощью поддельных ЭП, созданных на имена их 
владельцев. Автором пакета поправок стал председатель Комитета Госдумы по государственному строительству и 

законодательству Павел Крашенинников.  
Согласно действующему законодательству, выдача сертификатов ЭП для получения государственных услуг 

осуществляется аккредитованными УЦ в соответствии с ФЗ № 63 «Об электронной подписи». Всего в России насчитывается 

около 500 государственных и коммерческих аккредитованных УЦ, аккредитованных Минкомсвязи и создающих сертификаты 

ЭП. Федеральная кадастровая палата в связи с появлением случаев мошенничества с использованием ЭП считает также 

необходимым усиление контроля за деятельностью аккредитованных УЦ и повышение их ответственности за создание и 

выдачу сертификатов ЭП, которые могут быть использованы для получения государственных услуг в электронном виде, в 

том числе для проведения действий с недвижимостью. 



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 10 

Помимо этого, сейчас разрабатываются предложения по доработке дополнительных механизмов аутентификации 
заявителей при получении электронных госуслуг. В частности, речь идет о биометрической идентификации граждан по лицу 
и голосу. Такие инструменты позволят дополнительно защитить граждан от потенциальных рисков мошенничества. 

Справочно: 

Федеральная кадастровая палата (ФКП) – оператор Федеральной государственной информационной системы ведения 

Единого государственного реестра недвижимости (ФГИС ЕГРН).  

Кадастровая палата работает в сфере кадастрового учета, регистрации прав собственности и сделок с недвижимостью, 

оказывает связанные с этим услуги населению и бизнесу в каждом регионе России. С 2009 года находится в ведении 

Росреестра.  

Федеральная кадастровая палата предоставляет сведения из ЕГРН, принимает заявления о кадастровом учете и (или) 
регистрации прав, вносит сведения о границах субъектов РФ, муниципальных образований и населенных пунктов, зон с 
особыми условиями использования территории, объектов культурного наследия и других объектов в ЕГРН.  

В 2019 году Кадастровой палатой запущен проект по реинжинирингу существующих электронных сервисов 

предоставления госуслуг для физических и юридических лиц. Также, согласно плану трансформации учреждения, на базе 

ФКП будет создан Аналитический центр для участников рынка недвижимости и бизнес-сообщества.  

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
Кадастровая палата назвала самые запрашиваемые данные о недвижимости в 2019 году 

Федеральная кадастровая палата подвела итоги выдачи сведений из госреестра недвижимости за полгода  

Более 46,8 миллионов запросов о предоставлении сведений из Единого государственного реестра недвижимости 

(ЕГРН), поступивших в электронном виде, обработала Федеральная кадастровая палата в первой половине 2019 года. 

Это в полтора раза больше относительно аналогичного периода прошлого года.  
В первой половине 2019 года Федеральная кадастровая палата предоставила почти 51 миллион выписок из ЕГРН. При 

этом 46,8 миллионов выписок было предоставлено в электронном виде. Относительно аналогичного периода прошлого года, 
когда в электронном формате было предоставлено немногим менее 31 миллиона выписок, рост составил 51 %. 

В число регионов-лидеров по предоставлению сведений реестра недвижимости в формате электронного документа в 
первом полугодии 2019 года вошли Московская область, где выдано 2,5 млн таких документов, Москва – 2,5 млн, Санкт-
Петербург – 2,2 млн, республика Башкортостан - 1,2 млн, Ростовская область – 1,1 млн.  

В первом полугодии больше всего было выдано выписок из ЕГРН о правах отдельного лица на имеющиеся 
(имевшиеся) у него объекты недвижимости - более 22,7 млн таких документов. Особой популярностью пользуется выписка об 
основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости – число выданных сведений составило 10,3 

млн.  
Кроме того, кадастровая палата выдала 2,7 млн. выписок о кадастровой стоимости. Также было выдано 1,2 млн. 

выписок о переходе прав на объект недвижимости и 1,1 млн. кадастровых планов территории. 
Федеральная кадастровая палата готовит к запуску новый онлайн-сервис по выдаче сведений об объектах 

недвижимости. Платформа заработает в августе 2019 года для 51 региона, после перехода субъектов на единую систему 
ведения ЕГРН сервис будет доступен для объектов недвижимости по всей стране. Сейчас в соответствии с законодательством 
выдавать сведения об объектах недвижимости ведомство должно в течение трех суток. Сервис позволит сократить время 
выдачи сведений до нескольких минут. Кроме того, новый сервис по выдаче сведений из ЕГРН упростит способ подачи 

запроса, минимизирует ввод данных и позволит подавать пакеты запросов сразу на несколько объектов.  
«Новый инструмент будет хорошим ответом на потребности в выписках из ЕГРН. Например, человек 

самостоятельно планирует проведение какой-либо сделки с недвижимостью. Ему необходимо проверить сведения о 
владельце интересующего объекта, уточнить наличие – отсутствие обременений или ограничений его использования. Сервис 
выдачи сведений из ЕГРН с сайта Кадастровой палаты позволит это сделать за считанные минуты», - говорит начальник 

управления информационных технологий Федеральной кадастровой палаты Алексей Буров.  
Эксперт добавил, что сервис будет интересен кадастровым инженерам, которые в своей деятельности часто 

заказывают выписки об объектах недвижимости, содержащие сведения об адресах правообладателей смежных земельных 
участков. Данные сведения необходимы кадастровым инженерам для проведения кадастровых работ.  

С помощью нового электронного сервиса граждане смогут самостоятельно получить необходимые им сведения в том 
виде, который им удобен. Преимущества электронного документа очевидны – это стоимость, скорость выдачи и удобство 
использования: электронную выписку можно передавать по электронным каналам связи, хранить на цифровых носителях. 

На данный момент выписка из ЕГРН – единственный документ, подтверждающий право собственности на 
недвижимость. Она может потребоваться в самых разных случаях – от продажи квартиры до оформления кредита под залог 
недвижимого имущества. Наличие актуальных сведений из реестра недвижимости служат дополнительно гарантией 
безопасности в подобных ситуациях. 

«Сервис предусматривает автопоиск по объектам, что ликвидирует риск ошибок и последующей невозможности 

обработки запроса. Раньше при подаче запроса о предоставлении сведений из ЕГРН пользователям нужно было ввести 
большой набор данных об объектах, что могло привести к ошибкам. Например, когда устанавливалась не та площадь 
объекта. В таком случае запрос не мог быть обработан. Благодаря новому сервису эта проблема будет решена». - говорит 

Алексей Буров.  
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Россияне стали чаще подавать заявления на регистрацию недвижимости по экстерриториальному принципу 
Оформление собственности можно провести в любом регионе, независимо от места жительства  

Почти 169 тысяч заявлений о кадастровом учете и регистрации прав на недвижимое имущество было принято 

по экстерриториальному принципу Федеральной кадастровой палатой в первой половине 2019 года. 
За первую половину 2019 года Федеральная кадастровая палата приняла по экстерриториальному принципу почти 169 

тысяч заявлений о кадастровом учете и регистрации прав на недвижимое имущество. По сравнению с 1 полугодием прошлого 
года россияне стали подавать заявления по экстерриториальному принципу на 16 % чаще. 

Возможность оформлять недвижимость по экстерриториальному принципу у жителей России появилась в 2017 году с 
вступлением в силу закона «О государственной регистрации недвижимости». Это значит, что регистрация прав, сделок, 

https://kadastr.ru/


«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 11 

ограничений и обременений проводится по месту нахождения объекта недвижимости, но на основании электронных 
документов, созданных по месту подачи бумажных документов.  

«Иными словами, жителю Нового Уренгоя совершенно не обязательно ехать в Краснодарский край, чтобы 
оформить полученный в наследство домик у моря. Он может подать необходимые для проведения кадастрового учета и 
госрегистрации права документы в регионе постоянного проживания. Готовые документы он получит там же. Таким 
образом, гражданин сэкономит немало сил, средств и времени», - отмечает замглавы Федеральной кадастровой палаты 

Игорь Абазов.  
Наибольшей популярностью оформление недвижимости по экстерриториальному принципу в 1 полугодии 2019 года 

пользовалось в Москве (25,7 тыс. поступивших заявлений), Московской (22,3 тыс.) и Нижегородской областях (11,7 тыс.), а 
также Краснодарском крае (8,1 тыс.). 

 «Учетно-регистрационные действия по экстерриториальному принципу проводятся в те же сроки, что и обычно: 
это пять рабочих дней – для кадастрового учета, семь – для регистрации права собственности. Одновременная процедура 
кадастрового учета и регистрации прав занимает всего десять рабочих дней», - напоминает замглавы Федеральной 

кадастровой палаты Игорь Абазов.  
Напоминаем, что в Ленинградской области прием документов по экстерриториальному принципу организован по 

следующим адресам: г. Кингисепп, пр. Карла Маркса, д. 43 и г. Бокситогорск, ул. Советская, д.12. 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Сделки с недвижимостью в долевой собственности не будут требовать нотариального удостоверения с 31 июля 
В России упрощена процедура купли-продажи недвижимости 

С завтрашнего дня вступают в силу изменения в Федеральный закон № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», которые исключают норму об обязательном нотариальном удостоверении для 

отдельных видов сделок с недвижимостью при распоряжении имуществом, находящемся в общей долевой 

собственности. Федеральная кадастровая палата разъяснила изменения процедур проведения сделок.  
Согласно действующему законодательству, если участвующая в сделке недвижимость принадлежит одному 

собственнику, удостоверение нотариуса для покупки, продажи или ипотеки не требуется. Но если правами на объект 
обладают сразу несколько человек, то сделки с общим имуществом подлежат нотариальному удостоверению. Такое правило 
было установлено в 2016 году Федеральным законом № 172-ФЗ и до настоящего времени распространялось на все виды 
сделок с недвижимостью, находящейся в общей долевой собственности. Новый закон № 76-ФЗ упрощает процедуру 
оформления сделок для участников долевой собственности. Так, с 31 июля 2019 года нотариальное удостоверение не 
требуется при заключении сделки по отчуждению или ипотеке долей на недвижимое имущество, если сделка проводится 
одновременно со всеми собственниками.  

Другими словами, договор купли-продажи, дарения, наследования или ипотеки долей может быть заключен в простой 

письменной форме, если подписан всеми долевыми собственниками недвижимости без исключения. «Благодаря 
нововведению, граждане получают право решать, требуется ли им заверять общую сделку с долями нотариально. Ведь 
зачастую совладельцами квартиры, дома, гаража или земельного участка являются близкие родственники, которым просто 
ни к чему подтверждать законность сделки друг с другом», - говорит эксперт Федеральной кадастровой палаты Надежда 

Лещенко.  
Отмена обязательного нотариального сбора для сособственников, участвующих в одной сделке, позволит значительно 

снизить финансовую нагрузку на граждан и сделать процесс оборота недвижимости, находящейся в общей долевой 
собственности, более простым и доступным. При этом по желанию правообладателей любую сделку, как и прежде, можно 

будет удостоверить у нотариуса. 
Нотариальное удостоверение обеспечивает участникам сделки доказательную базу, необходимую для защиты своих 

прав и интересов в случае судебных разбирательств. Поэтому если хотя бы один долевой собственник откажется принимать 
участие в сделке, остальным придется обратиться к нотариусу за надлежащим оформлением договора. Предоставление 
дополнительных гарантий легитимности договора вместе с тем сказывается на общей стоимости сделки. Так, для 
удостоверения договора требуется оплатить не только нотариальные услуги, но также 0,5 % стоимости недвижимого 
имущества, согласно тарифам, установленным Законодательством Российской Федерации о нотариате.  
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Эксперты Кадастровой палаты разъяснили возможности новой «дачной амнистии» 

Эксперты рассказали, владельцы каких дач не попадут под новый порядок оформления собственности 

Президент РФ Владимир Путин подписал закон о продлении «дачной амнистии». Упрощенный порядок 

оформления прав собственности на дачную недвижимость будет действовать до 1 марта 2021 года. Эксперты 

Федеральной кадастровой палаты разъяснили порядок оформления при новой «дачной амнистии».   

Амнистия будет действовать до 1 марта 2021 года, до этого времени граждане смогут в упрощенном порядке 

провести оформление в собственность загородной недвижимости. Кроме того, закон продлевает до 1 марта 2022 года срок 

льготного бесплатного предоставления в собственность земельных участков, находящихся в публичной собственности, для 

членов садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ (СНТ).  

«Ранее действие дачной амнистии распространялось на объекты недвижимости, в том числе, расположенные на 

земельных участках под индивидуальное жилищное строительство (ИЖС), ведение личного подсобного хозяйства. Новая 

норма – затрагивает только дачников и те объекты, которые построены на земельных участках, предоставленных для 

ведения садоводства», - рассказывает эксперт Федеральной кадастровой палаты Надежда Лещенко.   

Обладатели правоустанавливающих документов на земельные участки для садоводства смогут оформить в 

собственность дома или строения на основании технического плана здания. Необходимым документом для его подготовки 

является декларация, составленная правообладателем объекта недвижимости. «Для оформления собственности таких 

объектов владельцу достаточно сначала обратиться к кадастровому инженеру для подготовки технического плана, а 

после – предоставить лично в МФЦ, посредством почтового отправления или в электронном виде пакет документов с 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/72135284/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_1581/c27524499f660f9681788b1733751c25ebb3a15a/
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201908020036


«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 12 

заявлением о кадастровом учете и регистрации прав», - говорит эксперт Федеральной кадастровой палаты Надежда 

Лещенко.  

Что касается объектов недвижимости, расположенных на землях под ИЖС, для них сохраняется действующий 

порядок: оформление прав проводится при соблюдении уведомительного порядка, предусмотренного Градостроительным 

кодексом РФ. В данном случае владельцу потребуется направить в администрацию субъекта РФ уведомление о планируемом 

строительстве, в том числе, описание параметров объекта недвижимости. После - уведомление об окончании строительства с 

приложением, в том числе, технического плана здания.  

Оформление права собственности возможно только после получения застройщиком уведомления о соответствии 

построенного объекта заявленным характеристикам. «Так, например, если владелец заявлял о планируемом строительстве 

двухэтажного дома, а построил трехэтажный – администрация субъекта выдаст уведомление о несоответствии 

параметров объекта заявленным. В таком случае, оформление собственности будет невозможным», - говорит эксперт.  

Законопроект также вносит ряд поправок в отношении норм и правил определения цен на кадастровые работы. Так, 
для предотвращения неоправданного завышения цен, субъекты РФ на бессрочной основе наделяются правом устанавливать 
предельные расценки на услуги кадастровых инженеров. Эта поправка касается земельных участков, предназначенных для 

ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, индивидуального жилищного и гаражного 
строительства, а также расположенных на них объектов недвижимости. Кроме того, продлевается срок бесплатного 
предоставления земельных участков, находящихся в публичной собственности, в том числе земель общего пользования, в 
собственность членам садоводческих и огороднических товариществ.   
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Доплата до прожиточного минимума. 

 
Поддержка жизненного уровня неработающих пенсионеров закреплена Федеральным законом от 17.07.1999г. № 

178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 
 В соответствии с указанным законом, неработающим получателям пенсии по старости, инвалидности, по случаю 
потери кормильца, а так же получателям государственных пенсий гарантируется общая сумма материального обеспечения не 

менее прожиточного минимума пенсионера по региону. 
 В общую сумму материального обеспечения включается пенсия, ежемесячная денежная выплата с учетом стоимости 
набора социальных услуг, меры социальной поддержки, выплачиваемые  органами социальной защиты населения. 
 Согласно Областного закона от 20.12.2018г. № 130-оз «Об областном бюджете Ленинградской области на 2019 год и 
на плановый период 2020 и 2021 годов», величина прожиточного минимума пенсионера в Ленинградской области 
установлена в размере 8846 рублей. 
 В случае, если гражданин имеет материальное обеспечение менее 8846 рублей и не работает, назначается 
федеральная социальная доплата (ФСД). 

 Право на ФСД определяется одновременно с первичным назначением пенсии и пересматривается в связи с 
изменением таких обстоятельств, как сумма материального обеспечения и трудоустройство. 
 С января 2019 года изменен порядок расчета ФСД. После проведения индексации пенсии и ЕДВ, их повышение при 
расчете ФСД не учитывается. Указанный порядок применяется для пенсий и ЕДВ, назначенных до проведения индексации. 
Так, в мае  2019 года  были пересчитаны ФСД, назначенные к пенсиям, установленным до января 2019 года.  Для пенсий и 
ЕДВ, назначенным в 2019 году новый порядок расчета ФСД будет применятся при последующих индексациях. 
 В случае трудоустройства выплата ФСД приостанавливается. Граждане обязаны уведомлять Пенсионный фонд о 
факте  работы для избежания переплаты сумм ФСД. 
 В случае прекращения работы, граждане имеющие доход ниже прожиточного минимума подают заявление о 

назначении (возобновлении) выплаты ФСД. 
 Указанные заявления  могут быть направлены в Пенсионный фонд через портал государственных услуг,  поданы в 
Клиентскую службу Управления ПФР или многофункциональный центр приема заявлений на оказание государственных 
услуг (МФЦ). 

Ирина Лобунец, заместитель начальника  УПФР в Киришском районе 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Новое основание для досрочного выхода на пенсию. 
С 1 января 2019 года для граждан, которые имеют длительный трудовой стаж. Предусмотрено новое основание для 

досрочного выхода на пенсию. Воспользоваться правом выхода на пенсию на 2 года раньше общеустановленного срока (но не 
ранее, чем в  55 – женщины и 60 лет – мужчины), могут женщины, при наличии 37 лет стажа и мужчины – при наличии 42лет 
стажа. 

В указанный стаж включаются периоды работы на территории Российской Федерации и за которые уплачивались 
страховые взносы в ПФР. Так же учитываются периоды временной нетрудоспособности (в том числе по беременности и 
родам). Такие периоды, как служба в армии, отпуск по уходу за ребенком, периоды учебы и получения пособия по 
безработице, проживание с мужем военнослужащим и пр. – в длительный трудовой стаж не учитываются. 

Пенсионный возраст будет повышаться постепенно. Так как в 2019 году он повысился на 6 месяцев, то и назначить 

пенсию можно на пол года раньше (в 55 лет – женщинам и в 60 лет мужчинам), но не ранее, чем выработан требуемый 
трудовой стаж (37 и 42 года) . 

В 2020 году пенсионный возраст будет повышен на 1,5 года, поэтому досрочный выход будет осуществляться так же 
на 1,5 года раньше (в 55 лет женщины и 60 лет мужчины, при наличии стажа). 

В 2021 году пенсионный возраст повышается на 3 года. Женщины 1966 года будут выходить на пенсию в 58 лет, а 
мужчины 1961 года рождения – в 63 года.  Год выхода на пенсию – 2024.  При наличии длительного трудового стажа время 
выхода на пенсию сократиться на 2 года (это предельная величина). Женщины смогут выйти на пенсию  в 56 лет, а мужчины 
– в 61 год в 2022 году.  



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 13 

В 2022 году пенсионный возраст повышается на 4 года. Женщины 1967 года будут выходить на пенсию в 59 лет, а 
мужчины 1962 года рождения – в 64 года.  Год выхода на пенсию – 2026.  При наличии длительного трудового стажа 
женщины смогут выйти на пенсию  в 57 лет, а мужчины – в 62 года в 2024году. 

В 2023 году пенсионный возраст повышается на 5 лет. Женщины 1968 года будут выходить на пенсию в 60 лет, а 
мужчины 1963 года рождения – в 65 лет.  Год выхода на пенсию – 2028.  При наличии длительного трудового стажа женщины 
смогут выйти на пенсию  в 58 лет, а мужчины – в 63 года в 2026году. 

Но следует помнить, что при отсутствии на данный сниженный возраст требуемого длительного стажа, пенсия будет 

назначена со следующего дня после его выработки, а при наличии длительного стажа ранее чем за 2 года до 
общеустановленного срока – придется подождать достижение  возраста. 

Например:  
1. Женщина 19.05.1966 года рождения вправе уйти на пенсию в 19.05.2024года (в 58 лет). В марте 2022 года 

выработала 37 лет стажа. Пенсия будет назначена по достижении 56 лет с 19.05.2022 года. 
2. Женщина 19.05.1966 года рождения вправе уйти на пенсию в 19.05.2024года (в 58 лет). 24.08.2023 года 

выработала 37 лет стажа. Пенсия будет назначена с 25.08.2023 года (в 57 лет). 
Узнать продолжительность своего стажа можно в Личном кабинете гражданина на сайте ПФР. Указанные 

сведения можно узнать и в клиентской  службе Управления ПФР или МФЦ.  Если какие-либо данные отсутствуют, их 
необходимо предоставить в Пенсионный фонд для занесения на индивидуальный лицевой счет. 

Ирина Лобунец, заместитель начальника  УПФР в Киришском районе 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Потерялась трудовая книжка – выход есть. 
В жизни случаются различные неприятности, к которым можно отнести и потерю или порчу трудовой книжки. 

Пенсионное обеспечение в нашей стране напрямую зависит от продолжительности страхового стажа и если к моменту 
назначения пенсии не набирается необходимое его количество – можно остаться «с носом». 

 Но и из такой ситуации тоже есть выход. 

 С 1997 года в России действует система персонифицированного учета, при которой все работодатели представляют 
в Пенсионный фонд сведения о стаже своих работников. Поэтому, с даты получения СНИЛСа весь стаж, за который 
платились страховые взносы, подтверждается выпиской из индивидуального лицевого счета. Получить эту выписку можно 
через личный кабинет сайта ПФР либо обратившись в клиентскую службу Управления ПФР или многофункциональный 
центр по приему документов на оказание государственных услуг (МФЦ). 

Если необходимо установить стаж до даты регистрации  в ПФР, требуется документальное подтверждение всех 
периодов работы. Для этого следует обратиться к работодателю, который выдаст справку о периодах работы. Если 
организация уже не существует – помощь в розыске документов окажет Пенсионный фонд.  Достаточно вспомнить название 

организации, ее адрес, а так же период работы. Специалистами будут направлены запросы во все архивы, где могут 
находиться на хранении документы по данной организации. 

В случае, если документы на хранении в архивах отсутствуют, отчаиваться не стоит. Стаж  возможно подтвердить 
двумя свидетелями, у которых совпадают  по срокам периоды работы и имеются соответствующие документы.  Так же факт 
трудовой деятельности можно подтвердить и в судебном порядке. 

Такой же порядок подтверждения стажа в случае, если записи в трудовой книжке сделаны неправильно – не 
поставлена печать и подпись при увольнении, отсутствуют приказы или сведения о реорганизациях.  

Для того, чтобы к моменту назначения пенсии все документы были в порядке, Пенсионным фондом проводится 

заблаговременная работа – за 5 лет до выхода на пенсию, достаточно иметь при себе СНИЛС и паспорт. 
      Ирина Лобунец, заместитель начальника  УПФР в Киришском районе 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

 
                                                                                                 ГРИПП ПТИЦ 

                                                                                      ПАМЯТКА НАСЕЛЕНИЮ                                           

 

 

 
 ГРИПП ПТИЦ  - заразное заболевание, вызываемое вирусом. Благодаря высокой способности к изменению вируса, гриппом 
птиц болеют домашняя и дикая птица, многие виды животных и человек. Домашняя птица заражается от дикой 
водоплавающей птицы, которая переболевает в основном бессимптомно, но длительное время может быть носителем вируса, 
или птицы, живущей рядом с человеком (синантропной - голуби, вороны, воробьи и др.). 
ИСТОЧНИК ЗАРАЖЕНИЯ ЧЕЛОВЕКА - больная птица, но не исключается передача вируса через животных, например, 
кошек. 
СИМПТОМЫ ЗАБОЛЕВАНИЯ ГРИППОМ У ПТИЦЫ: у больной птицы наблюдается угнетённое состояние, отсутствие 
реакции на окружающих, необычное поведение, нарушение движения. Отмечается затруднённое дыхание, кашель, чихание, 

истечения из носа, опухание и посинение гребня и серёжек у кур.  
ПУТИ ЗАРАЖЕНИЯ ЧЕЛОВЕКА: контакт с больной птицей, воздушно-капельный и алиментарный (с пищей). Опасны 
выделения заражённых птиц (истечения из носа, глаз, фекалии), которые, попадая в воздух и воду, могут стать источником 
заражения при купании. 
УСТОЙЧИВОСТЬ ВИРУСА ВО ВНЕШНЕЙ СРЕДЕ: вирус очень устойчив, особенно при низких температурах, но легко 
разрушается под действием дезинфицирующих средств, ультрафиолетовых лучей и высокой температуры.  

МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ:  
- в птицеводческих хозяйствах, личных подсобных хозяйствах населения, на дачах, где содержится домашняя или 

декоративная птица, - это прежде всего исключение контакта домашней птицы с дикой; 
- покупку птицы осуществлять в местах санкционированной торговли с ветеринарными сопроводительными документами; 
- производить своевременную уборку дворовых территорий и помещений, где содержится птица, от мусора и продуктов 
жизнедеятельности птицы; 
-  исключить доступ в склады с кормами синантропной (дикой) птицы и грызунов; 

  



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 14 

ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ПРИЗНАКОВ ЗАБОЛЕВАНИЯ У ПТИЦ ИЛИ ОБНАРУЖЕНИЯ МЕРТВОЙ ПТИЦЫ 

НЕОБХОДИМО НЕМЕДЛЕННО ИНФОРМИРОВАТЬ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ВЕТЕРИНАРНУЮ СЛУЖБУ 

КИРИШШСКОГО РАЙОНА  

(ГБУ ЛО «СББЖ Волховского и Киришского районов»)     

8(81368) 228-16;  8(81368) 511-35;   8-931-369-63-76. 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

      

 ОСПА ОВЕЦ И КОЗ 

ПАМЯТКА НАСЕЛЕНИЮ 

 

 

 

 ОСПА ОВЕЦ И КОЗ — высоко контагиозная особо опасная болезнь, характеризующаяся 

лихорадкой и образованием в эпителии кожи и слизистых оболочек папулезно пустулезных папул. К заболеванию 
восприимчивы: овцы всех пород и возрастов, особенно тонкорунные и молодняк. Из диких животных восприимчивы сайгаки 
и козероги.  
ИСТОЧНИК ЗАРАЖЕНИЯ:  в естественных условиях овцы чаще заражаются при контакте здоровых животных с 
больными, которые рассеивают вирус в окружающую среду с подсыхающими и отторгающимися оспенными корками и 
слущивающимся эпителием. Вирус, выделяемый со слизью из носа, может передаваться здоровым овцам аэрогенным путем.   
При поражении молочной железы вирус выделяется с молоком.  Переносчиками возбудителя могут быть животные других 
видов и люди. 

СИМПТОМЫ ЗАБОЛЕВАНИЯ ОСПОЙ У ОВЕЦ И КОЗ: Заболевание начинается с опухания век, из глаз и носа 
появляются истечения, дыхание у овец становится затрудненным и сопящим. Появляется оспенная сыпь на мошонке и 
крайней плоти у самцов, а также на коже вымени и слизистой оболочке срамных губ у самок. При этом 
сыпь вначале имеет вид круглых розоватых пятнышек, спустя 2 дня пятнышки превращаются в плотные округлые папулы, 
окруженные красным возвышающимся пояском. По мере формирования папулы бледнеют, приобретают серо-белый или 
серо-желтый вид с розовым ободком. На пораженных участках кожи под струпом образуются рубцы, которые в зависимости 
от степени повреждения ткани слабо зарастают или совсем покрываются волосом. Струп у больных животных отпадает через 
4-6 дней.  

УСТОЙЧИВОСТЬ ВИРУСА ВО ВНЕШНЕЙ СРЕДЕ: Вирус чувствителен к действию высоких температур. При нагревании 
до 53° убивает его через 15 минут. Низкие температуры консервируют вирус до двух лет и более.  

МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ:  
- провести идентификацию всех животных имеющихся в животноводческих и личных подсобных хозяйствах и поставить на 
учет в ветеринарной службе и органах местного самоуправления;  
- извещать государственную ветеринарную службу о вновь приобретённых животных, полученном приплоде, об убое и 
продаже, о случаях внезапного падежа или одновременного заболевания нескольких животных; 
- проводить комплектование отары (фермы) только здоровыми животными;- не допускать ввода (ввоза) на территорию 

хозяйства овец, коз, а также кормов и инвентаря из неблагополучных по оспе овец и оспе коз хозяйств;-не допускать ввоз 
животных неизвестного происхождения, без ветеринарных сопроводительных документов; 
- проводить в течение 30 дней карантинирование вновь поступивших в хозяйство животных для проведения необходимых 
исследований и обработок; - по первому требованию ветеринарных специалистов предъявлять животных для 
профилактических осмотров, иммунизаций;  
- содержать в надлежащем ветеринарно-санитарном состоянии пастбища, места водопоя, животноводческие помещения.   

ПРИ ВЫЯВЛЕНИИ ПРИЗНАКОВ ЗАБОЛЕВАНИЯ У ОВЕЦ И КОЗ  НЕОБХОДИМО НЕМЕДЛЕННО 

ИНФОРМИРОВАТЬ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ВЕТЕРИНАРНУЮ СЛУЖБУ КИРИШШСКОГО РАЙОНА (ГБУ ЛО 

«СББЖ Волховского и Киришского районов») 
8(81368) 228-16;   8(81368) 511-35;   8-931-369-63-76. 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Зарплата «в конверте» - минимальная  пенсия в будущем 

Многие граждане сегодня пренебрегают официальным трудоустройством и соглашаются на «серую» заработную плату, 
потому что «в конверте» работодатель предлагает платить больше. 
 У  граждан, соглашающихся на такие условия, нет  никаких социальных гарантий: ведь все, что выплачено неофициально, 
учитываться при назначении пенсии не будет.  
Для того, чтобы быть уверенным в завтрашнем дне, иметь достойную пенсию, оплаченный отпуск, больничный лист и другие 
предусмотренные законодательством гарантии, нужно  обязательно заключать договор с работодателем. 
Во избежание неприятных последствий в будущем, нужно контролировать своего работодателя уже сегодня. Узнать, 
перечисляет ли работодатель страховые взносы в Пенсионный фонд, можно из выписки индивидуального лицевого счета, 

которую можно получить следующими способами: 
• через Единый портал государственных и муниципальных услуг www.gosuslugi.ru; 
• через «Личный кабинет гражданина», размещенного на сайте ПФР; 
• в территориальном органе Пенсионного фонда РФ; 
• через МФЦ. 

Важно помнить, что размер будущей пенсии зависит от заработной платы: чем выше заработная плата  - тем выше пенсия. 
                                                                                             С. Румянцева, заместитель начальника УправленияПФР в Киришском 

районе (межрайонного)                  
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Как купить недостающие для пенсии баллы? 

  



«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 15 

С 2015 года, одним из условий   для выхода на пенсию,  кроме требуемого возраста и стажа,  стало наличие 

необходимого количества пенсионных  баллов. 

По новому закону не у всех граждан получается уйти на пенсию вовремя, причиной чему стала нехватка ИПК – 

индивидуального пенсионного коэффициента (баллов).  

ИПК  складывается исходя из трудового стажа и заработка  (до 2002 года) и страховых взносов, начисленных  
работодателем с 2002 года до выхода гражданина  на пенсию. Для расчета ИПК требуется официальное трудоустройство и 

официальная заработная плата. 

С каждым годом количество баллов, требуемых для назначения пенсии растет. Если в 2015 году их требовалось 9, 
то в 2019 году -  уже 16,2 балла, а  к 2025 году показатель достигнет 30 баллов. 

Что же делать, если баллов не хватило? 

С такой ситуацией могут столкнуться граждане, работающие за пределами РФ, самозанятые, владельцы 

фермерских хозяйств, индивидуальные предприниматели, нотариусы, частные детективы и другие лица.  

Выход из ситуации возможен путем заключения договора с Пенсионным фондом Российской федерации об 

обязательном пенсионном страховании. Перечислив взнос по договору, можно получить недостающие баллы (купить 
баллы).  

Но все же есть ограничения – докупить можно не более половины от их минимально необходимого количества. 
Докупить баллы может любой гражданин как для себя, так и для своего родственника или друга 

Минимальный и максимальные взносы  зависят от МРОТ (минимального размера оплаты труда) на начало года. 
Минимальный взнос с декабря 2018 года рассчитывается от 1 МРОТ и составляет 35193,60 руб. За эту сумму можно 
получить 1,18 балла. Максимальный взнос рассчитывается от 8 МРОТ и составляет 242190 руб. В таком случае можно 
получить 8,1 балла. 

Учитывая повышение пенсионного возраста, приобретение недостающих баллов становится наиболее 
перспективной возможностью выйти на пенсию.  

Узнать о количестве уже заработанных баллов можно не дожидаясь наступления пенсионного возраста. Для этого 

достаточно зайти в личный кабинет на сайте Пенсионного фонда России или обратиться в Клиентскую службу Управления 
ПФР  

 Ирина Лобунец,  заместитель начальника Управления 

ПФР в Киришском районе (межрайонного) 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Назначить  пенсию - не выходя из дома 
Электронный сервис «Личный кабинет гражданина» на сайте Пенсионного фонда www.pfrf.ru  позволяет гражданам 

обращаться за назначением пенсии, за сменой доставщика не выходя из дома. Особенно это актуально для маломобильных 

групп населения и инвалидов. 
Чтобы подать заявление на назначение пенсии через «Личный кабинет» нужно совершить несколько шагов: указать 

ряд данных заявителя, выбрать вид пенсии и способ ее доставки,  указать номер телефона или адрес электронной почты  на  
случай, если специалистам ПФР для своевременного назначения пенсии в полном объеме понадобятся дополнительные 
сведения. 

Если вы хотите изменить способ доставки пенсии, соответствующее  заявление можно подать также через «Личный 
кабинет гражданина». В заявлении необходимо указать доставочную организацию, способ доставки пенсии, а также 
реквизиты счета (если доставка будет осуществляться через банк). 

В «Личном кабинете» отображается вся история обращений гражданина в ПФР,  можно проследить, на каком этапе 
рассмотрения находится заявление. Кроме того, гражданину в Личный кабинет приходят уведомления о возможных 
дальнейших действиях. 

Для входа в «кабинет» необходимо иметь учетную запись в «Единой системе идентификации и аутентификации» 
(ЕСИА) или зарегистрироваться на портале государственных услуг www.gosuslugi.ru. Если Вы уже зарегистрированы на 
Портале, для входа в «Личный кабинет» используйте ваши логин и пароль. Если не зарегистрированы – Вам помогут это 
сделать специалисты Клиентских служб  Управления Пенсионного фонда. 
Сделайте свою жизнь комфортнее – используйте электронный сервис! 

С. Румянцева,  заместитель начальника УПФР 

в Киришском районе 
 (межрайонного) 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Создай учетную запись через банк! 
Электронные сервисы ПФР открывают возможность к быстрому и удобному способу обращения в Пенсионный 

фонд без очередей и ожидания. В настоящее время по ряду услуг можно заполнить и отправить в электронной форме 
заявление на получение услуги, либо получить информацию из ПФР в режиме онлайн на официальном сайте ПФР или 
используя Единый портал государственных и муниципальных услуг (www.gosuslugi.ru). 

Государственные услуги ПФР на Едином портале и в Личном кабинете гражданина на сайте ПФР доступны для всех 
пользователей ЕПГУ – физических лиц, имеющих подтвержденную учетную запись. 

Для клиентов банков: Сбербанк, Тинькофф и Почта Банк – открыта новая возможность. Они могут создать учетную 
запись государственных услуг онлайн в интернет-банках: «Сбербанк Онлайн», веб версии Тинькофф, а также интернет-банке 
Почта Банк. После проверки данных клиент перечисленных банков сразу получит «Подтвержденную учетную запись» без 
необходимости очного посещения отделения банка или Центра обслуживания. 

Если вы предпочитаете личное посещение органов ПФР для подачи заявления и документов, необходимых для 
предоставления услуги, вы можете воспользоваться сервисом предварительной записи на прием как на ЕПГУ, так и на сайте 

ПФР. 
Пресс-служба Отделения Пенсионного фонда РФ 

по Санкт-Петербургу и Ленинградской области 

http://www.pfrf.ru/
http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


«Кусинский вестник» № 19 (256) 13 сентября 2019 года.  

 

 16 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Росреестр Ленобласти разъясняет основания возврата документов без рассмотрения  
Управление Росреестра по Ленинградской области напоминает, что причины возврата документов без рассмотрения 

регламентируются статьей 25 Федерального закона от 13.07.2015 №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости». 
Орган регистрации прав вернет без рассмотрения заявление о государственном кадастровом учете и (или) 

государственной регистрации прав, а также прилагаемый к нему пакет документов в следующих случаях: 

 формат заявления и документов, представленных в электронной форме, не соответствует формату, 
установленному органом нормативно-правового регулирования; 

 заявление и документы, представленные на бумажном носителе, содержат подчистки, приписки, 
зачеркнутые слова и другие специально неоговоренные исправления, а также исполнены карандашом или имеют серьезные 
повреждения, которые не позволяют однозначно истолковать содержание; 

 по истечении пяти дней с момента подачи заявления отсутствует информация об оплате государственной 
пошлины за осуществление государственной регистрации прав; 

 в Едином государственном реестре недвижимости содержится отметка о невозможности осуществления 
регистрационных действий в отношении объекта недвижимости без личного участия собственника или его законного 
представителя и заявление при этом подает другой человек; 

 заявление о государственном кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав не подписано 
заявителем. 

Решение о возврате документов без рассмотрения принимается в течении 5 рабочих дней со дня их поступления. 
При отсутствии информации об уплате государственной пошлины – в течение 3 рабочих дней. 

Орган регистрации прав в обязательном порядке уведомит заявителя о возврате заявления о государственном 
кадастровом учете и (или) государственной регистрации прав и прилагаемых к нему документов, а также укажет причины 
возврата. Возврат производится тем же способом, которым документы были поданы. Если заявление и пакет документов 
были представлены в электронной форме, заявителю направят только уведомление о возврате. 

Управление Росреестра по Ленинградской области рекомендует правильно и своевременно оплачивать 
государственную пошлину, быть внимательными при составлении и подписании документов, а также подготавливать 
электронные документы в соответствии с требованиями действующего законодательства. 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

Управление Росреестра предупреждает землевладельцев о недопустимости неконтролируемого пала сухой 

растительности 

 
Управление Росреестра по Ленинградской области напоминает собственникам земельных участков в регионе 

о необходимости соблюдения мер по предупреждению пожаров в весенне-летний период. 
Основными функциями Росреестра в данном направлении являются проведение профилактических мероприятий 

земельного надзора для предупреждения выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков, 
разведения костров на полях. 

Предупреждаем! 

В соответствии с пунктами 218 и 283 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных 
постановлением Правительства российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, запрещено выжигание сухой 
травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, 
разведение костров на полях. 

Использование открытого огня и разведение костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса 
могут производиться только при условии соблюдения требований пожарной безопасности, установленных Правилами 
противопожарного режима в Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Министерства Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

принятыми по согласованию с Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации и Министерством 
сельского хозяйства Российской Федерации. 

Кроме того, запрещено в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, 
путепроводов и продуктопроводов выжигать сухую травянистую растительность, разводить костры, сжигать хворост, 
порубочные остатки и горючие материалы, а также оставлять сухостойные деревья и кустарники. 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  
 
 

 

 

 
 

 

Учредитель: совет депутатов МО Кусинское сельское  поселение 

Киришского муниципального района Ленинградской области 

Издатель: Администрация МО  Кусинское сельское поселение 

Редакционная коллегия:– главный редактор:  Е.В. Стаховская, 

Н.Д. Татаринцева, Г.В.Сорокина, О.В.Павлова 

 

Адрес редакции: 187100, Ленинградская область, Киришский 

район, д. Кусино ул. Центральная д. 20.  

т/ф 76-310, e-mail: adm_kusino@mail.ru 

 

Верстка и печать:  

Редакционная коллегия  

187100, Ленинградская область 

Киришский район, ул. Центральная  

д. 20 

Подписано в печать: 13.09.2019 

                                     1500  

Тираж: 16 

Распространяется бесплатно  

 


